SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

INSTITUTO DE QUÍMICA

Ata da Sessão Pública da Congregação do Instituto de

Química da Universidade Federal da Bahia iniciada em 03
de julho de 2023 e finalizada em 06 de julho de 2023, para
realização do concurso publico para preenchimento de

> E " uma vaga para Docente do Magistério Superior na

: | área - de conhecimento Fundamentos e Ensino de
Química, de acordo com o Edital Nº 08/2022, de 26 de

dezembro de 2022.

10 Aos três dias do mês de julho E ano de dois mil e vinte'e três, às oito horas e quinze RA

reuniu-se a Congregação do Instituto de Química da Universidade Federal da Bahia, em sessão

pública, realizada na Sala de Seminários no 3º andar desta unidade, sob a presidência do Senhor

Diretor do Instituto de Química, Prof. Dr. Martins Dias de Cerqueira, para proceder à abertura

do concurso destinado ao preenchimento de uma vaga para Docente no Departamento de

15 Química Geral e Inorgânica, à instalação da Comissão Examinadora e escolha dos respectivos

Presidente e Secretário. Estiveram presentes as membras da Comissão Examinadora, a Profa.

Dra. Fabiana Roberta Gonçalves e Silva Hussein (UFBA), a Profa. Dra. Agustina Rosa

Echeverria (UFG) e a Profa. Dra. Luciana Massi (UNESP), o Vice-Diretor da unidade, o

“Professor Caio Luis Sta Silva, sete candidatos, os servidores do Instituto de Química Suzi

20 Daianne Gama Machado e Ivoneide Santana Sobral, a recepcionista Daiane Souza dos Santos EO

colaborador Jorge Bispo, as professoras Letícia Pereira e Maria Bernadete Cunha. O Senhor

Presidente declarou aberta a sessão e procedeu à EA da Comissão Examinadora, a qual

escolheu para presidente a Profa. Dra. Prof. Dra. Fabiana Roberta Gonçalves e Silva Hussein

e para secretária a Profa. Dra. Luciana Massi. A condução dos trabalhos foi passada para a

25 presidente da Comissão Examinadora e às oito horas e vinte minutos procedeu-se à verificação

- da presença e identificação dos candidatos, constatando-se a presença dos seguintes candidatos:

- Analouise Almeida do Patrocinio, Anike Araujo Arnaud, Caroindes Julia Corrêa Gomes,

Franciani Cássia Sentanin, João Paulo Magalhães dos Santos, Leonardo Celin Patino e

Rafael Martins Mendes. Os candidatos Andrei Steveen Moreno Rodriguez, Carolina Queiroz

30 Santana, Claudiane Lima, Daniela Martins Buccini Pena, Estelle Silva Diorato Teixeira de

Mendonça, Lisiane Abruzzi de Fraga, Luciane Fernandes de Goes Bazetti, Maria Camila Lima

Brito de Jesus, Renata Bernardo Araújo, Rivaldo Lopes da Silva, Rosivânia da Silva Andrade e

“Uarison Rodrigues Barreto, não compareceram ao local indicado para início das provas e foram

eliminados do concurso, conforme o item 8.3.2 do edital. A seguir, a Presidente da Comissão

RES e Ho
Ata da sessão Pública da Congregação realizada de 03 a 06/07/2023.

Jsleaa Mh Doar E d Gu

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.

INSTITUTO DE QUÍMICA

35 Examinadora fez o sorteio do ponto 'da prova escrita diante dos candidatos presentes acima

identificados. O ponto sorteado foi o de número 06: Tecnologias Digitais no Ensino de

Química. Às oito horas e trinta e nove minutos iniciou-se 0 período de consulta, com duração de

sessenta minutos, conforme determinado pela Congregação da Unidade. Os candidatos

Analouise Almeida do Patrocinio, Anike Araujo Arnaud, Caroindes Julia Corrêa Gomes,

40 Franciani Cássia Sentanin, João Paulo Magalhães dos Santos, Leonardo Celin Patino e

Rafael Martins Mendes, presentes ao sorteio do ponto, se mantiveram na sala de Seminários,

doravante identificada como sala do concurso, para realização da prova escrita. A dissertação da

prova escrita teve início às nove horas e trinte e nove minutos, com término estabelecido para as

treze horas e trinte e nove minutos. As folhas de respostas das provas dos candidatos e a folha de

45 anotações para consulta durante a prova, conforme deliberação da Congregação, foram

“identificadas com um código numérico de oito dígitos. As cópias das provas, identificadas com

códigos alfanuméricos correspondentes, foram encaminhadas para a Comissão Examinadora para

correção e emissão dos respectivos pareceres e notas. Às quatorze horas do dia 04 de julho de

dois mil e vinte e três, reuniram-se os membros da Comissão Examinadora na sala do concurso

50 para a sessão pública de divulgação das notas e leitura dos pareceres das provas escritas, com a

presença do Diretor do Instituto de Química, dos professores Kleber Queiroz Ferreira, Maria

Bernadete: de Melo Cunha e Letícia Pereira, da servidora Suzi Daianne Gama Machado, da

colaboradora Daiane Santos Souza, e dos candidatos que realizaram a prova escrita. O Diretor

realizou a leitura dos pareceres das provas escritas e suas respectivas notas, atribuídas pela

55 Comissão Examinadora. As notas atribuídas a cada prova foram inseridas em planilha eletrônica

pela Secretária Executiva do Instituto de Química. Esta planilha, após impressão, foi rubricada

pelos membros da comissão examinadora, divulgada em mural e uma-cópia foi anexada a esta

Ata. Foram considerados classificados na primeira prova do concurso os candidatos: Analouise

"* Almeida do Patrocinio, Caroindes Julia Corrêa Gomes e Leonardo Celin Patino. Os demais

60 candidatos foram eliminados do Concurso por não atingirem nota mínima com a maioria dos

membros da Banca Examinadora. Às quinze horas do dia 04 de julho de dois mil e vinte e três,

na presença da Comissão Examinadora, cada candidato classificado sorteou a ordem de sua

apresentação nas provas didática e de defesa de memorial, ficando definida a seguinte ordem: em

primeiro Leonardo Celin Patino, em segundo Caroindes Julia Corrêa Gomes e em terceiro

65 Analouise Almeida do Patrocinio. A realização das provas didática dos candidatos

FROS
2

Ata da fe Pública da Congregação realizada de 03 a 06/07/2023. /

bo | boba] A 7

“SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

INSTITUTO DE QUÍMICA .

classificados na prova escrita foi definida conforme o calendário em anexo, iniciando no dia 05

de julho de 2023 com á sorteio do ponto às 07:00 horas, tendo sido sorteado o ponto número 04

— Aspectos didáticos no ensino de ligações químicas, pelo candidato Leonardo Celin Patino.

Seguindo o calendário, foram sorteados os seguintes pontos: às 08:00 horas o ponto número 08

70 — Abordagem Didática no ensino de Cinética e Equilíbrio Químico, pela candidata Caroindes

Julia Corrêa Gomes; e às 09:00 horas o ponto número 09 — Planejamento e Avaliação no .

Ensino de Química, pela candidata Analouise Almeida do Patrocínio. De acordo com o edital,

os candidatos apresentaram os respectivos planos de aulas imediatamente após o sorteio dos

pontos para as provas didáticas (item 8.9.4). Antes da realização da prova didática, cada

75 candidato entregou uma caia impressa do currículo lattes, três cópias impressas do memorial é

os documentos adicionais comprobatórios dos títulos (itens 8.6.e 8.6.1). No dia 05 de julho de

dois mil e vinte e três, as provas didáticas foram apresentadas na seguinte sequência: o candidato

Leonardo Celin Patino iniciou sua prova didática às 09:08 horas, a candidata Caroindes Julia

Corrêa Gomes iniciou sua prova didática às 10:05 horas e à candidata Analouise Almeida do

80 Patrocínio iniciou sua prova didática às 11:06 horas. Os documentos correspondentes às provas

- de título de cada candidato foram examinados pela Comissão Examinadora no dia 05 de julho de

2023 para atribuição das notas, conforme: definido no barema aprovado pela Congregação da

Unidade. As defesas de Memorial ocorreram no dia 06 de-julho de 2023, iniciando às 07:03

horas, com a apresentação do candidato Leonardo Celin Patino, seguida pela apresentação da

' 85 candidata Caroindes Julia Corrêa Gomes às 09:00 horas e às 11:00 horas ocorreu a defesa de

memorial da candidata Analouise Almeida do Patrocínio. Os tempos de duração das provas

- Didáticas e da Defesa de memorial constam dos PE GINtiA de gravações e relatório Ettado pela |

Comissão Examinadora. Às 17:00 horas do dia 06 de julho de dois mil e vinte e três foi retomada

a sessão pública da Congregação para divulgação dos pareceres e das notas finais atribuídas pelas

90 membros da Comissão Examinadora a cada um dos candidatos classificados na prova escrita, sob

a presidência do Senhor Diretor da Unidade, a presença do vice-Diretor, Professor Caio Luis

Santos Silva, dos candidatos Analouise Almeida do Patrocínio, Caroindes Julia Corrêa

. Gomes e Leonardo Celin Patino, da professora Maria Bernadete de Melo Cunha e dos -

colaboradores Daiane Santos e Jorge Vitório. O presidente da sessão realizou a leitura dos

95 pareceres e das notas dos examinadores para cada uma das provas prestadas pelos candidatos. As

notas foram inseridas em rat A ERR Executiva do Instituto de Química e

pão Conor vivo
Di Pp

“FROS
) - di Pública da Congregação realizada de 03 a'06/07/2023.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

INSTITUTO DE QUÍMICA

uma cópia foi anexada a esta ata. De acordo com estas avaliações, e conforme previsto no Edital

08/2022, a Professora Dra. Fabiana Roberta Gonçalves e Silva Hussein indicou em primeiro

lugar a candidata Caroindes Julia Corrêa Gomes. A Professora Dra. Agustina Rosa

100 Echeverria indicou em primeiro lugar a candidata Caroindes Julia Corrêa Gomes. A

Professora Dra. Luciana Massi indicou em primeiro lugar em primeiro lugar a candidata

Caroindes Julia Corrêa Gomes. De acordo com as notas atribuídas pelos membros da |

Const Examinadora, somente uma candidata foi aprovada no Concurso para docente do

Magistério Superior na área de Eindamenos e Ensino de Química, realizado de acordo com o -

105 Edital nº 08/2022, a candidata Caroindes Julia Corrêa Gomes. Os candidatos Leonardo Celin

“Patino e Analouise Almeida do Patrocínio, não obteve aprovação no concurso, sendo.

eliminados. A seguir o Senhor Diretor, Martins Dias de Cerqueira, agradeceu aos professores que

compuseram a Comissão Examinadora, ressaltando a valiosa contribuição que deram ao Instituto .

de Química e à Universidade Federal da Bahia e agradeceu aos professores presentes e aos

110 servidores técnico-administrativos Suzi Daianne Gama Machado, Maria Edinalva Brito, Ivoneide

Santana Sobral aos colaboradores Daiane Santos e José Jorge Vitório, que colaboraram

diretamente na organização do Concurso. Nada mais havendo a tratar o Presidente da

Congregação declarou encerrada a sessão da qual eu, Suzi Daianne Gama Machado, Secretária

Executiva, lavrei a presente ata que será devidamente assinada pelos presentes.

115 Salvador, 06 de julho de 2023. º a |

A foto AR A RES EE, STE See Se

Felina Goncalin Hussauy | Guz Caia A RS

coa EN Viu de CHO Lastro

Decio Ceu | sor

Re a
Ata da sessão Pública da Congregação realizada de 03 a 06/07/2023.